Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de  Dezembro  de 2019Série I, N.° 48 B                                                                              Página   1

Número Extraordinário
$ 0.50 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 6 de  Dezembro  de 2019 Série I, N.° 48 B

SUMÁRIO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA :
Decreto  do  Presidente  da  República  N.° 60 /2019   de  6  de Dezembro ................................................................................. 1

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 60 /2019

de  6 de  dezembro

O artigo 11.º da Constituição da República Democrática de Timor-Leste consagra o reconhecimento e a valorização da
resistência secular do Povo Maubere contra a dominação estrangeira e o contributo de todas as pessoas que lutaram pela
independência nacional.

A Lei n.º 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei n.º 9/2009, de
29 de julho e pela Lei n.º 2/2011, de 23 de março, reafirma o preceito constitucional referente à vontade de homenagear os
esforços manifestados pelos Combatentes da Libertação Nacional na luta pela Independência Nacional.

No próximo dia 7 de dezembro de 2019 serão sepultados 61 restos mortais em campas individuais e coletivas. O dia 7 de
dezembro é reconhecido como o feriado nacional de Timor-Leste em memória de todas as pessoas que resistiram à
ocupação da Indonésia e que lutaram pela libertação do povo Timorense. A referida data é de alta importância na história
de Timor-Leste em memória de todas as pessoas que perderam vida em consequência da luta contra a ocupação, sendo
assinalada esta data como o Dia da Memória.

A alínea f) do n.o 1 do artigo 23.o do Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional acima mencionado concede a todos
Combatentes da Libertação Nacional, o direito às honras fúnebres e sepultamento no cemitério especial denominado
“Jardim dos Heróis da Pátria”.

O Presidente da República, sob proposta da Comissão de Homenagem, Supervisão de Registo e Recursos, nos termos da
alínea f) do n.o 1 do artigo 23.o do Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional, concede aos Combatentes falecidos
constantes da lista em anexo ao presente Decreto, o direito às honras fúnebres e sepultamento no “Jardim dos Heróis da
Pátria” do Município de Díli em Metinaro.

Publique-se

O Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, aos 6 de dezembro de 2019

Jornal da República

Série I, N.° 48 B     Página   2Sexta-Feira, 6 de  Dezembro  de 2019

ANEXO

Lista dos Restos Mortais para honras fúnebres e sepultamento a realizar no Jardim dos Heróis da Pátria de Metinaro

 em 7 de dezembro de 2019

N.o Nome Data de
necimento

Cargo/Posto Município Posto
administrativo

Data de
fal

Nº
Registo

Coletivo/
individual

1 José Cirilo
Correia da
Silva Nunes
''Mau Brani''

Nasceu:
28-01-
1950

2ºComandante
Brigada
Choque
Nacional -
Militar

Liquiça Maubara Tombou:
01-03-
1980

MFAA0
9409

Individual

2 José Maria do
Rosário
Albano da
Costa
''Mausiri''

Nasceu:
01-01-
1956

Comissário
Político - Civil

Aileu Remexio Tombou:
01-01-
1979

MFCC4
5770

Individual

3 Paulo
Rodrigues
''Mau Bulan''

Nasceu:
13-12-
1946

Adjunto CCF -
Civil

Manufahi Turiscai Tombou:
01-01-
1983

MOBV
00030

Individual

4 João Baptista
Moreira
''Txari Txip''

Nasceu:
02-12-
1958

Adjunto
Político - Civil

Lautem Luro Tombou:
07-09-
1981

MFCC1
9999

Individual

5 Virgílio
Faculto
Martins de
Jesus ''Sibi
Sama''

Nasceu:
05-01-
1955

Delegado
Comissariado
(DK) - Civil

Dili Nain Feto Tombou:
23-03-
1979

MFAA0
1751

Individual

6 João da
Conceição
Pereira
''Maukuru''

Nasceu:
29-05-
1947

Membro CCF
- Civil

Dili Nain Feto Tombou:
20-03-
1979

DOA04
01

Individual

7 Jorge Tomas
Godinho
Carapinha

Nasceu:
13-09-
1925

Membro CCF
- Civil

_Fora de
Timor

Fora de Timor Tombou:
03-11-
1981

FEX001
1

Individual

8 José César da
Silva Zito
''Naroman''

Nasceu:
23-05-
1970

Assistente
Político - Civil

Dili Nain Feto Tombou:
31-03-
1996

MFCC0
8590

Individual

9 Nicolau de
Jesus da
Costa ''Alin
Manico''

Nasceu:
07-01-
1952

Assistente
Político
Militar - Civil

Viqueque Ossu Tombou:
13-05-
1979

VEC02
62

Individual

10 Afonso
Araújo

Nasceu:
01-01-
1954

Comandante
Companhia -
Militar

Viqueque Ossu Tombou:
01-01-
1982

MFAV0
0274

Individual

11 Francisco dos
Santos
''Raidok''

Nasceu:
12-02-
1950

Comandante
Companhia -
Militar

Lautem Luro Tombou:
01-01-
1978

LUR00
27

Individual

12 Jaime
Camacho
Amaral

Nasceu:
10-01-
1950

Comandante
Companhia -
Militar

Baucau Venilale Tombou:
23-12-
1975

MFAA0
2094

Individual

13 José Maria
Gregório do
Rosário

Nasceu:
12-10-
1953

Comandante
Companhia -
Militar

Dili Nain Feto Tombou:
12-03-
1979

BAU23
83

Individual

14 João Adolfo
da Conceição
Neves ''Kalo''

Nasceu:
27-04-
1950

Comandante
Companhia
Brigada
Choque -
Militar

Dili Cristo Rei Tombou:
27-07-
1978

MFAA0
7407

Individual

15 Cipriano
Ribeiro
Martins
''Rodak Teki
Timur''

Nasceu:
26-09-
1959

Comandante
1º Unidade
Guerrilha -
Militar

Baucau Laga Tombou:
07-07-
1995

MFAV0
0370

Individual

16 Agostinho Nasceu: 2º Baucau Baguia Tombou: MFAV0 Individual

Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de  Dezembro  de 2019Série I, N.° 48 B                                                                              Página   3

16 Agostinho
Soares ''Cai
Naha''

Nasceu:
28-08-
1954

2º
Comandante
Companhia
Destacamento
Ligação
Nacional -
Militar

Baucau Baguia Tombou:
01-02-
1984

MFAV0
0015

Individual

17 Anibal
Domingos da
Silva C. Belo
''Rubi Laco ''

Nasceu:
23-05-
1954

2º
Comandante
Companhia -
Militar

Dili Vera Cruz Tombou:
08-04-
1978

VEC33
84

Individual

18 Cristovão
Lopes

Nasceu:
08-09-
1935

2º
Comandante
Companhia -
Militar

Lautem Lospalos Tombou:
31-12-
1978

MFAA0
8632

Individual

19 Pedro Alves
Cabral ''Moro
Hula''

Nasceu:
24-05-
1947

Secretário
Comité Zona
- Civil

Lautem Lautem Tombou:
22-11-
1978

MFCC1
3411

Individual

20 João António
Saldanha
Soares
Guterres
''Makikit''

Nasceu:
07-08-
1958

Comandante
Pelotão -
Militar

Viqueque Ossu Tombou:
19-09-
1979

MFAA1
2678

Individual

21 Ângelino
Cárceres

Nasceu:
01-01-
1954

Comandante
Secção -
Militar

Manatuto Laclo  Tombou:
01-01-
1979

MFAA0
5302

Individual

22 Carlos
Gonçalves
Cachola
''Madabeno ''

Nasceu:
03-04-
1953

Comandante
Secção -
Militar

Aileu Laulara Tombou:
02-10-
1979

MFAA1
2780

Individual

23 João Corsino
''Mau Turun''

Nasceu:
18-07-
1954

Comandante
Secção -
Militar

Baucau Vemasse Tombou:
01-08-
1978

MFAA0
3325

Individual

24 António
Gomes

Nasceu:
17-03-
1954

Soldado -
Militar

Baucau Venilale Tombou:
07-06-
1976

MFAA0
0034

Individual

25 Atanásio do
Rêgo

Nasceu:
02-04-
1950

Soldado -
Militar

Baucau Venilale Tombou:
01-01-
1983

MFAA0
0160

Individual

26 Carlos Pereira Nasceu:
04-11-
1953

Soldado -
Militar

Baucau Venilale Tombou:
02-07-
1976

MFAA0
0033

Individual

27 Domingos
Piedade
Cachola
''Piedade''

Nasceu:
04-08-
1956

Soldado -
Militar

Aileu Laulara Tombou:
01-01-
1978

MFAA1
2929

Individual

28 José Homen
Justo Soares

Nasceu:
24-12-
1956

Soldado -
Militar

Manatuto M anatuto Tombou:
01-01-
1979

MFAA0
5667

Individual

29 Ki
Ano/Duarte
''Rusa Fuik''

Nasceu:
25-03-
1944

Soldado -
Militar

Baucau Laga Tombou:
22-05-
1985

LAG36
09

Individual

30 Lewe Keri
''Soharto''

Nasceu:
12-06-
1940

Soldado -
Militar

Baucau Laga Tombou:
07-07-
1995

MFAV0
0478

Individual

31 Loi Raco
''Mau Naha''

Nasceu:
02-03-
1958

Soldado -
Militar

Baucau Laga Tombou:
01-01-
1978

MFAA1
0354

Individual

32 Mário Soares
''Lafila''

Nasceu:
15-04-
1965

Soldado -
Militar

Lautem Luro Tombou:
15-06-
1985

MFAV0
1134

Individual

33 Mau Tomás Nasceu:
01-01-
1950

Soldado -
Militar

Manatuto Laclo  Tombou:
01-01-
1979

MFAA0
5332

Individual

34 Rui Aleixo
Noronha do
Espírito Santo
''Mau Kiak
Lemorai''

Nasceu:
24-04-
1960

Soldado -
Militar

Bobonaro Bobonaro Tombou:
01-05-
1999

CRT20
43

Individual

35 Sabu Loi
''Mau Sabu''

Nasceu:
25-04-
1960

Soldado -
Militar

Baucau Laga Tombou:
26-05-
1986

LAG04
80

Individual

36 Soares da
Silva

Nasceu:
01-01-
1954

Soldado -
Militar

Viqueque Ossu Tombou:
01-01-
1981

MFAV0
1100

Individual

Jornal da República

Série I, N.° 48 B     Página   4Sexta-Feira, 6 de  Dezembro  de 2019

3 7  I n á c io  d e
C a r v a lh o

N a s c e u :
0 8 -1 2 -
1 9 4 3

A c ti v i s ta  -
C iv il

D ili  N a in  F e to  T o m b
o u :
0 5 -
0 2 -
1 9 7 6

M F C C 0 5
9 8 7

In d iv id u a l

3 8  M a te u s
P e r e ira  ''P a s ' '

N a s c e u :
3 1 -0 7 -
1 9 5 9

A c ti v i s ta  -
C iv il

D ili  C r is to  R e i  T o m b
o u :
1 2 -
1 1 -
1 9 9 1

M F C C 1 0
8 5 0

In d iv id u a l

3 9  A l f re d o  d e
O l iv e ira
L o p e s

N a s c e u :
1 2 -1 1 -
1 9 4 1

A g e n te  S a ú d e
-  C iv il

B a u c a u  L a g a  T o m b
o u :
0 2 -
0 3 -
1 9 7 8

O S S 0 4 9 3  In d iv id u a l

4 0  M a n u e l d a
S ilv a

N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 4 4

D e l e g a d o
C o m it é  S u c o  -
C iv il

V iq u e q u e  O s s u  T o m b
o u :
0 9 -
0 4 -
1 9 7 9

M F C C 4 2
2 5 9

In d iv id u a l

4 1  V a s c o  G o m e s
''B e re  M a u ' '

N a s c e u :
0 6 -1 0 -
1 9 5 2

E le m e n to
M IP L IN  -
C iv il

V iq u e q u e  V iq u e q u e  T o m b
o u :
1 2 -
1 2 -
1 9 9 0

M F C C 2 2
1 3 4

In d iv id u a l

4 2  F ra n c is c o  d a
S ilv a
''M a lim a u ''

N a s c e u :
0 1 -0 3 -
1 9 7 3

M a n ife s ta n t e
1 2  N o v e m b r o
-  C iv il

D ili  D o m  A le ix o  T o m b
o u :
1 2 -
1 1 -
1 9 9 1

M L A 0 0 0
6 6

In d iv id u a l

4 3  L a b u s a e  N a s c e u :
0 5 -0 2 -
1 9 3 1

M e m b ro
A ld e ia  -  C iv i l

V iq u e q u e  O s s u  T o m b
o u :
0 5 -
1 2 -
1 9 8 5

M F C C 4 5
4 4 4

In d iv id u a l

4 4  C a r lo s  d a
S ilv a

N a s c e u :
0 2 -0 8 -
1 9 5 3

M e m b ro
E s ta fe ta
L ig a ç ã o
F A /F C  -  C iv il

V iq u e q u e  O s s u  T o m b
o u :
1 5 -
0 8 -
1 9 9 7

M F C C 4 6
0 7 9

In d iv id u a l

4 5  D u 'U  L o i N a s c e u :
1 5 -0 3 -
1 9 3 2

M e m b ro
E s ta fe ta
L ig a ç ã o
F C /F A  -  C iv il

B a u c a u  V e n il a le  T o m b
o u :
2 5 -
0 9 -
1 9 8 2

M F C C 0 5
0 3 0

In d iv id u a l

4 6  D o m in g a s  d a
C o s t a
''G o r e te ''

N a s c e u :
1 3 -0 6 -
1 9 6 9

M e m b ro
G r u p o  -  C iv il

L a u te m  L a u t e m  T o m b
o u :
0 7 -
0 6 -
1 9 9 5

L A U 0 2 1
0

In d iv id u a l

4 7  F ra n c is c a
M e n e z e s  V ila
N o v a

N a s c e u :
0 2 -0 2 -
1 9 5 0

M e m b ro
G r u p o  -  C iv il

L a u te m  L a u t e m  T o m b
o u :
2 0 -
0 7 -
1 9 7 6

V E C 3 4 9
2

In d iv id u a l

4 8  H e ld e r  M a r ia
B o n a p a r te
J o rd ã o  d e
A ra ú jo

N a s c e u :
1 5 -0 9 -
1 9 5 2

M e m b ro
L ig a ç ã o  e
In fo r m a ç ã o  -
C iv il

D ili  N a in  F e to  T o m b
o u :
2 3 -
1 0 -
1 9 8 3

N A F 0 5 8
5

In d iv id u a l

4 9  D o m in g o s
M e s q u ita  d o
R ê g o
''H a l ih u n ''

N a s c e u :
0 1 -0 4 -
1 9 4 9

R e s p o n s á v e l
C a ix a  -  C iv i l

A i le u  R e m e x io  T o m b
o u :
1 3 -
0 1 -
1 9 8 4

M F A A 0
8 8 7 4

In d iv id u a l

5 0  A u g u s to
F ili p e  G a m a
X a v ie r  ''T e k i ' '

N a s c e u :
0 4 -2 2 -
1 9 3 6

S e c re tá r io
H P P M A I
Z o n a  -  C iv il

B a u c a u  B a u c a u  T o m b
o u :
0 1 -
0 1 -
1 9 7 8

M F C C 4 3
2 1 6

In d iv id u a l

5 1  A n tó n io
F re it a s

N a s c e u :
1 2 -0 8 -
1 9 6 6

C o n s e lh e ir o
P o li tic o
M il ita r  -
M il ita r

B a u c a u  Q u e li c a i  T o m b
o u :
0 1 -
0 2 -
1 9 9 2

M F A A 0
2 1 7 4

In d iv id u a l

5 2  L e q u i B e re  N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 4 0

S o ld a d o  -
M il ita r

A in a ro  M a u b is s e  T o m b
o u :
2 5 -
1 2 -
1 9 7 9

V E C 5 7 0
4

In d iv id u a l

5 3  F e rn a n d o
G o u v e ia

N a s c e u :
0 2 -0 4 -
1 9 5 2

C h e fe  A ld e i a  -
C iv il

V iq u e q u e  O s s u  T o m b
a d o s :

0 7 -
0 3 -

1 9 7 9

M F C C 3 9
9 2 7

C o le ti v o 1

A g o s ti n h o  d a
S ilv a

N a s c e u :
0 1 -0 8 -
1 9 5 2

C o m a n d a n te
F A D  -  C iv i l

V iq u e q u e  O s s u  M F A A 1
2 8 2 2

C o le ti v o 1

D a n ie l  A lv e s
S a r m e n to
''L e k i S a h e ' '

N a s c e u :
2 0 -1 1 -
1 9 4 5

D e l e g a d o
C o m it é  S u c o  -
C iv il

V iq u e q u e  O s s u  M F C C 0 6
7 7 5

C o le ti v o 1

D o m in g o s  d a
S ilv a  A m a r a l

N a s c e u :
0 5 -0 1 -
1 9 5 0

M e m b ro
A ld e ia  -  C iv i l

V iq u e q u e  O s s u  M F C C 4 0
3 4 2

C o le ti v o 1

5 4  H o r á c io
C á r c e re s

N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 4 6

S o ld a d o  -
M il ita r

M a n a tu to  L a c lo  T o m b
a d o s :

0 1 -
0 1 -

1 9 7 6

M F A A 0
5 2 7 0

C o le ti v o 2

M a u  H u n u k  N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 5 0

S o ld a d o  -
M il ita r

M a n a tu to  L a c lo  M F A A 0
5 2 8 9

C o le ti v o 2

5 5  G a s p a r
R a i le q u i
''R a ile q u i ''

N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 4 7

E le m e n to
F A D  Á re a  -
C iv il

V iq u e q u e  O s s u  T o m b
a d o s :

0 9 -
0 4 -

1 9 7 9

M F C C 4 6
7 1 8

C o le ti v o 3

A l f re d o  d a
S ilv a

N a s c e u :
1 2 -0 4 -
1 9 6 1

M e m b ro
A ld e ia  -  C iv i l

V iq u e q u e  O s s u  M F C C 4 6
7 6 3

C o le ti v o 3

J o s é  M a n u e l
''M a n u s u ''

N a s c e u :
0 1 -0 1 -
1 9 4 1

M e m b ro
A ld e ia  -  C iv i l

V iq u e q u e  O s s u  M F C C 4 6
7 6 7

C o le ti v o 3